政协河北省委员会办公厅文件
冀协办发〔2022〕5号

政协河北省委员会办公厅

关于做好省政协十二届二十七次常委会会议

重点调研和大会发言工作的通知

各专门委员会,省各民主党派、省工商联,省各有关人民团体,

各市 (含定州、辛集市)政协:

根据 《省政协2022年工作要点》,定于6月下旬召开省政协

十二届二十七次专题议政性常委会议,围绕 “加快提升开发区能

级,助推抓投资上项目”协商议政、建言献策。现将本次会议重

点调研和大会发言有关事项通知如下:

一、高度重视、广泛动员,积极建言发展平台载体建设

中共河北省第十次党代会明确提出 “六个现代化河北”奋斗

—1—

目标,全省抓投资上项目促发展工作会议强调深入推进项目带动

战略,全面提升发展质量效益和水平。经济开发区、高新技术开

发区 (含自贸试验片区、综合保税区,以下简称开发区)是集聚

产业项目、扩大有效投资、引领经济高质量发展的重要平台载

体,省委、省政府高度重视,制定和实施一系列政策措施,推动

开发区建设发展取得了长足进步。同时也要清醒地认识到,我省

一些开发区在承载能力、开放层级、产业集中度、科技创新力、

资源配置、营商环境、体制机制等方面存在差距和不足,能级和

水平亟待提升。省政协党组坚持围绕中心、服务大局,结合开展

“三统筹三扩大四创建”活动,确定 “加快提升开发区能级,助

推抓投资上项目”为第二十七次常委会议中心议题。希望各有关

单位和省政协常委、委员结合深入学习贯彻党的十九届六中全

会、中央和省委经济工作会议、全国和省 “两会”、省第十次党

代会精神,切实提高思想认识和政治站位,把做好相关重点调研

和大会发言工作作为重要履职任务,强化责任担当,围绕协商主

题,结合工作实际,深入开展调查研究,丰富提升建言成果,为

新时代加快建设现代化经济强省、美丽河北贡献政协智慧和

力量。

二、突出重点、精准选题,提高调研协商针对性实效性

加快提升开发区能级意义重大、涉及面广。各参加单位和常

委、委员及专家学者要坚持完整准确全面贯彻新发展理念,立足

构建新发展格局,围绕贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅印发

—2—

的 《关于加快开发区创新发展提升能级的若 干 措 施》冀 办

〔2021〕9号文件精神,发挥比较优势,突出前瞻性、实效性,

注重学习借鉴先进经验,坚持问题导向,聚焦优化产业结构空间

布局、做大做强主导产业和特色产业集群、提升科技创新能力、

建设一流营商环境、增强优质资源要素吸引力和承载力、深化体

制机制改革、激发创新发展动力活力、培育世界级产业集群和高

能级战略平台等重要举措落实情况,深入调研,摸清现状,剖析

不足,查找症结,研究对策,提出针对性和操作性强的意见和建

议。各参加单位和省政协常委、委员及专家学者也可围绕参考题

目 (见附件),结合自身工作职责、专业特长,坚持小切口、宽

视野,自选课题进行调研,贡献真知灼见。省直有关部门要积极

配合重点调研工作,为政协参加单位和常委、委员知情明政、建

言献策提供便利。

三、精心组织、统筹协调,高效率高质量完成调研建言任务

各有关单位要科学安排时间和进度,把 “选人”与 “选题”

结合起来,组织精干力量开展调研和撰写发言材料,确保大会发

言材料的质量和水平。

(一)严格把握时间节点。一是调研题目的提交时间是4月

10日以前,以电子版形式发送至省政协财政经济委员会办公室

邮箱 (szxcjw@163.com)。二是大会发言材料的提交时间是5

月20日以前。提交大会发言材料时,请注明发言人姓名、单位、

职务、界别及联系电话。

—3—

(二)切实提高撰稿水平。在深入调研、摸准情况的基础上,

调研成果和发言材料要以剖析问题和提出建议为主;要主题鲜

明、开门见山、文字精炼、文风朴实;要突出新意,务求建言成

果可转化求实效。篇幅一般不超过3000字,推荐为大会口头发

言的材料一般不超过1800字,撰稿人对正式提交的发言材料要

仔细校对、严格把关。

(三)认真落实提交要求。发言材料可以党派、团体、界别、

省政协专门委员会、各市政协、常委或委员、专家学者个人的名

义提交,也可以联名提交。以单位名义或常委、委员联名提交并

推荐为口头发言的,要注明宣读人。提交的调研成果和常委会议

讨论形成的意见建议,将以 《情况报告》形式报送省委、省政

府,供决策参考。

附件:调研参考题目

政协河北省委员会办公厅

2022年3月29日

—4—

附件

调研参考题目

1.关于提升开发区产业发展能级的建议

2.关于以效益为导向提升开发区发展能级的建议

3.关于进一步优化开发区营商环境的建议

4.关于强化现代设施建设提升开发区综合服务功能的建议

5.关于推进开发区产城融合互动发展的建议

6.关于优化开发区管理体制的建议

7.关于探索开发区市场化管理运营机制的建议

8.关于完善开发区财政扶持机制的建议

9.关于深化开发区人事薪酬制度改革的建议

10.关于金融支持开发区建设发展的建议

11.关于提升开发区融资能力的建议

12.关于数字化赋能开发区能级提升的建议

13.关于支持国家级开发区打造区域发展龙头引擎的建议

14.关于加快县域开发区转型升级的建议

15.关于提升开发区招商引资实效性的建议

16.关于支持开发区建设高能级创新平台的建议

17.关于创新开发区育才引智体制机制的建议

18.关于在全省高新区推广企业创新积分制的建议

—5—

19.关于推动京津冀开发区协同创新发展的建议

20.关于提升开发区承接能力吸引京津科技成果转化的建议

21.关于培育壮大国际和省际合作产业园的建议

22.关于探索开展 “虚拟产业园”建设试点的建议

23.关于提升自贸区 (综合保税区)开放水平和能级的建议

24.关于破解开发区用地瓶颈的建议

25.关于科学推进开发区优化整合的建议

 政协河北省委员会办公厅 2022年3月29日印发

—6—